дело № 5-3-356/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Алафузова, дом 4
Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении
Якупова Радика Ринатовича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
,
У С Т А Н О В И Л:
 постановлением <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
от 03 февраля 2022 года Якупов Р.Р. привлечен к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
. Постановление вступило в законную силу 22 февраля 2022 года. Об отсрочке или рассрочке исполнения постановления в части штрафа Якупов Р.Р. не ходатайствовал. Срок уплаты административного штрафа не позднее 22 апреля 2022 года.
 В судебном заседании Якупов Р.Р. правильность составления протокола об административном правонарушении не оспаривал, вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, признал, суду пояснил, что в настоящее время имеет финансовые трудности, обязуется оплатить штраф в кратчайшие сроки.
 Выслушав доводы Якупова Р.Р., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
 В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Событие административного правонарушения и вина Якупова Р.Р. кроме его собственного признания, установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами: протоколом №238/2022 от 16 мая 2022 года об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в связи с неуплатой административного штрафа, в котором изложены обстоятельства дела, а также объяснением Якупова Р.Р. о том, что не оплатил вовремя штраф, так как находился в тяжелом финансовом положении; копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан от 03 февраля 2022 года; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 29 апреля 2022 года на предмет взыскания с Якупова Р.Р. штрафа в размере 30 000 руб., назначенного постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан от 03 февраля 2022 года по делу № 5-3-32/2022.
В связи с неуплатой административного штрафа в 60-дневный срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, Якупов Р.Р. в результате бездействия совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания Якупову Р.Р. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Якупова Р.Р., мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 КоАП РФ, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Якуповым Р.Р., так и другими лицами, данных о личности Якупова Р.Р., суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Якупова Радика Ринатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
Исполнителю данного постановления в части административного ареста представить мировому судье справку об исполнении настоящего постановления.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток с момента получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                Валиуллин Р.Р.